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12．家族介護者の状況

（１）家族介護者の有無

ア.家族介護者の有無をみると、介護サービス利用者、介護サービス未利用者とも「介

護する家族がいる」が５割強、「介護する家族はいない」が２割強となっている。

26.9

24.1

17.3

21.1

55.7

54.8

0% 20% 40% 60% 80% 100%

介護サービス利用者
N=1,592

介護サービス未利用者
N=878

介護する家族がいる 介護する家族はいない 無回答

図表 108 家族介護者の有無 （単数回答）

（２）家族介護者の人数

ア.家族介護者の人数をみると、介護サービス利用者、介護サービス未利用者ともに

「１人」が最も多くなっている。

21.8

21.4

5.7

8.7 3.3

40.9

54.1

1.8

1.2

0.9

11.2

28.9

0% 20% 40% 60% 80% 100%

介護サービス利用者
n=887

介護サービス未利用者
n=481

１人 ２人 ３人 ４人 ５人以上 無回答

図表 109 家族介護者の人数 （数量回答）
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（３）主たる家族介護者の属性

ア.介護サービス利用者の主たる介護家族者の続柄をみると「子」が４割強、「配偶

者」が４割弱となっている。

イ.男女・年齢区分別にみると、男性では「配偶者」の割合が高く、65～74 歳では

８割強、85 歳以上では５割となっている。女性では「子」の割合が高く、75～84

歳では５割弱、85 歳以上では７割強となっている。

57.1

27.9

50.0

42.4

21.4

47.0

34.0

72.8

10.0

3.6

13.0

8.0

15.2

7.1

3.3

1.2

36.9

73.5

82.8 5.2

17.6

1.7

3.7

2.0

1.9

4.5

2.3

1.0

1.8

2.4

3.4

6.5

5.0

6.2

5.1

8.9

6.9

6.4

0% 20% 40% 60% 80% 100%

【介護サービス利用者】
全体 ｎ＝887

男性・65～74歳
ｎ＝58

女性・65～74歳
ｎ＝56

男性・75～84歳
ｎ＝136

女性・75～84歳
ｎ＝215

男性・85歳以上
ｎ＝100

女性・85歳以上
ｎ＝243

配偶者 子 子の配偶者 兄弟姉妹 その他 無回答

※0.0％は非表示

図表 110 男女・年齢区分別主たる介護者の続柄／介護サービス利用者 （単数回答）
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ウ.介護サービス未利用者の主たる介護家族者の続柄をみると、介護サービス利用者

よりも「配偶者」の割合が高く５割弱となっている。

エ．女性・85 歳以上では、介護サービス利用者、介護サービス未利用者ともに「子」

に次いで「子の配偶者」が多く、それぞれ２割弱となっている。

75.8

31.5

43.5

30.4

15.2

38.2

37.1

61.1

7.7

11.2

6.5

18.9

6.7

72.2

76.0

46.8

7.8

12.4

1.6

3.0

3.1

3.1

8.3 5.6

2.9

1.6

1.6

4.5

4.4

9.1

13.9

6.1

5.4

7.8

11.3

7.9

0% 20% 40% 60% 80% 100%

【介護サービス未利用者】
全体 ｎ＝481

男性・65～74歳
ｎ＝36

女性・65～74歳
ｎ＝33

男性・75～84歳
ｎ＝129

女性・75～84歳
ｎ＝89

男性・85歳以上
ｎ＝62

女性・85歳以上
ｎ＝90

配偶者 子 子の配偶者 兄弟姉妹 その他 無回答

図表 111 男女・年齢区分別主たる介護者の続柄／介護サービス未利用者 （単数回答）

※0.0％は非表示
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（４）家族介護者からみた本人の様子（家族介護者が回答）

ア.本人が介護サービスを利用している時に、家族介護者が感じていることについて

みると、「家族介護者もリフレッシュでき、ありがたい」が５割弱と多い。次いで

「本人がうれしそうにしており、満足である」が４割強となっている。

イ.介護サービス利用時の本人の様子をみると、「満足している様子である」が最も

多く、６割弱となっている。

49.6

41.3

25.5

13.5

11.8

3.9

1.8

6.9

15.6

0 10 20 30 40 50

家族介護者もリフレッシュでき、ありがたい

本人がうれしそうにしており、満足である

介護者の方が利用を増やしたい

本人と介護者で時々意見合わない

本人が嫌がり、つらいときがある

サービス内容等に不安がある

異性スタッフの対応に不安を感じる

その他

無回答

％

【介護サービス利用者 （n=887)】

図表 112 介護サービス利用時の家族介護者の感じ方／介護サービス利用者 （複数回答）

58.5

17.7

9.2

4.7

2.3

5.6

16.6

0 10 20 30 40 50 60

満足している様子である

担当するスタッフの方により、異なる

何かを我慢している様子である

いつも無表情である

不機嫌そうである

その他

無回答

％

【介護サービス利用者 (n=887)】

図表 113 介護サービス利用時の本人の様子／介護サービス利用者 （複数回答）
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（５）介護経験の有無

ア.高齢者の介護経験については、高齢者一般、これから高齢期一般ともに６割強が

「今まで介護をしたことはない」と回答している。

27.0

22.9

62.0

63.0 3.2

3.3

10.9

7.6

0% 20% 40% 60% 80% 100%

高齢者一般
N=2,106

これから高齢期一般
N=568

現在介護をしている 以前は介護をしていたが現在はしていない
今まで介護をしたことはない 無回答

図表 114 介護経験の有無 （単数回答）
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（６）介護年数（家族介護者が回答）

ア.介護年数は、介護サービス利用者、介護サービス未利用者ともに「３～５年」が

３割弱と最も多い。

イ．介護サービス未利用者は「１年未満」が２割強と、介護サービス利用者よりも

介護をはじめて間もない家族が多い。

ウ．介護サービス利用者の要介護度別に介護年数をみると、要介護３～５では他の

要介護度に比べ「10 年以上」の割合が多い。

20.4

17.7

29.8

28.1 4.8

7.4

20.4

12.6

5.0

2.7

5.8

12.7

20.6

12.1

0% 20% 40% 60% 80% 100%

介護サービス利用者
n=887

介護サービス未利用者
n=481

１年未満 １～２年 ３～５年 ６～８年 ９～10年 10年以上 無回答

図表 115 介護年数 （単数回答）

7.7

21.3

22.6

17.1

19.9

33.9

30.4

11.8

17.1

29.48.8

7.3

5.9

5.3

4.4

4.5

17.4

9.7

10.3

10.2

5.0

0% 20% 40% 60% 80% 100%

要支援１・２
n=136

要介護１・２
n=381

要介護３～５
n=339

１年未満 １～２年 ３～５年 ６～８年 ９～10年 10年以上 無回答

【介護サービス利用者】

図表 116 要介護度別介護年数／介護サービス利用者 （単数回答）
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（７）家族介護の負担や困り事（家族介護者が回答）

ア.在宅介護で家族介護者が困っている・負担に感じている事についてみると、介護

サービス利用者、介護サービス未利用者とも、「日中、家を空けるのを不安に感じ

る」「精神的なストレスがたまっている」の割合が高くなっている。

44.3

34.9

28.1

23.4

25.1

20.4

16.3

15.2

12.7

12.3

13.3

9.8

8.0

8.5

7.4

4.8

3.4

2.7

3.8

13.5

40.5

35.8

24.5

26.2

22.0

19.8

18.3

12.9

14.8

14.6

10.6

13.7

10.0

7.1

6.9

7.5

6.9

1.7

3.5

11.6

0 10 20 30 40 50

日中、家を空けるのを不安に感じる

精神的なストレスがたまっている

自分の自由になる時間が持てない

身体的につらい(腰痛や肩こり等)

自分の用事ができない

本人の言動が理解できないこと

先々のことを考える余裕がない

睡眠不規則になり健康状態が悪い

経済的につらいと感じた時がある

本人に症状を伝えるのが難しい

来客にも気を遣う

家の構造が介護に適していない

介護を他の人に任せてよいか悩む

家族等が介護に協力してくれない

適切な対応や介護方法が分らない

どう相談すればよいか分らない

本人が受診を同意しない

サービス利用後に状態が悪化した

その他

特に困っていることはない
介護サービス利用者 n=887
介護サービス未利用者 n=481

％

図表 117 主たる家族介護者からみた困り事 （複数回答）
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イ.続柄別（妻、夫、子、子の妻）に家族介護者にとっての困り事をみると、「日中、

家を空けるのを不安に感じる」の割合が５割弱と高い。

ウ.「夫」は他の続柄に比較して、「精神的なストレスがたまっている」「自分の自由

になる時間が持てない」と回答する割合が低い。

エ.「妻」は他の続柄に比較して、「身体的につらい（腰痛や肩こり等）」と回答する

割合が高い。

44.1

41.3

31.0

27.2

39.0

22.5

22.1

16.9

47.4

28.9

19.3

23.7

17.5

19.3

14.0

14.0

47.1

33.5

30.1

25.8

18.9

20.2

15.7

16.0

44.2

43.0

31.4

23.3

17.4

25.6

11.6

14.0

0 10 20 30 40 50

日中、家を空けるのを不安に感じる

精神的なストレスがたまっている

自分の自由になる時間が持てない

自分の用事ができない

身体的につらい(腰痛や肩こり等)

本人の言動が理解できないこと

先々のことを考える余裕がない

睡眠不規則になり健康状態が悪い

妻 n=213

夫 n=114

子 n=376

子の妻 n=86

％

※全体集計で15％未満のものは非表示

【介護サービス利用者】

図表 118 介護者の属性×主たる家族介護者からみた困り事 （複数回答）
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（８）介護しているときに高齢者にあたってしまった経験

ア.介護中高齢者にあたってしまった割合（「よくある」「ときどきある」の合計）は、

介護サービス利用者、介護サービス未利用者ともに、３割強となっている。

イ.また、『あたってしまったことがある』人（「よくある」「ときどきある」の合計）

と回答した方のうち、後悔したり悩んだことがある割合（「よくある」「ときどき

ある」の合計）は、介護サービス利用者、介護サービス未利用者ともに、８割弱

を占めている。

26.0

27.3

32.8

37.7 12.0

6.4

4.8

11.2
2.5

1.5
16.8

21.0

0% 20% 40% 60% 80% 100%

介護サービス未利用者
n=481

介護サービス利用者
n=887

よくある ときどきある あまりない まったくない わからない 無回答

図表 119 高齢者にあたってしまった経験 （単数回答）

48.1

51.9

10.2

8.3 1.9

30.2

26.3

1.4

0.7

3.2

8.3

9.5

0% 20% 40% 60% 80% 100%

介護サービス利用者
n=285

介護サービス未利用者
n=156

よくある ときどきある あまりない まったくない わからない 無回答

【高齢者にあたってしまった後、後悔したり悩んだこと】

図表 120 あたってしまった後、後悔したり悩んだ経験 （単数回答）
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（９）介護をしていてつらい時の相談先（家族介護者が回答）

ア.相談相手は「家族・親族」が最も多く、おおむね５割弱となっている。次いで、

介護サービス利用者では「ケアマネジャー」が４割弱となっている。

イ.このほか、「医師・医療機関」、「在宅のホームヘルパー、訪問看護師など」が高

い傾向を示している。

ウ.一方、「どこにも相談していない」と回答する割合が２割弱となっている。

44.2

39.6

10.7

9.5

4.6

3.3

1.9

0.9

0.2

0.2

8.0

16.2

16.3

45.5

15.6

14.6

3.7

5.2

5.0

1.7

0.4

0.8

0.2

5.8

15.2

22.9

0 10 20 30 40 50

家族・親族

ケアマネジャー

医師・医療機関

在宅のﾎｰﾑﾍﾙﾊﾟ ・ー訪問看護師など

近所の人

高齢者相談センターの窓口

家族会等の集まり

民生委員

社会福祉協議会

ボランティア

その他

どこにも相談していない

無回答

介護サービス利用者 n=887
介護サービス未利用者 n=481

％

図表 121 介護をしていてつらい時の相談先 （複数回答）
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（10）家族介護者が将来希望する自身の介護（家族介護者が回答）

ア.家族介護者が将来、介護を受けることになった場合、希望する介護についてみる

と、介護サービス利用者、介護サービス未利用者とも「自宅で介護保険のサービ

スを利用しながら暮らしたい」が３割強となっている。

これは、高齢者一般、これから高齢期一般が「希望する自身の介護」について、

同様の回答をした割合が５割弱であることに比較して低い。

2.4

3.3

13.0

12.5 6.4

16.7

20.2

35.3

34.9

5.2

2.7

4.3

7.9

9.7

1.2

2.0

10.8

11.5

0% 20% 40% 60% 80% 100%

介護サービス利用者
n=887

介護サービス未利用者
N=481

自宅で介護保険のサービスを利用しながら暮らしたい
自宅で介護保険のサービスを利用しないで家族介護を中心に暮らしたい
特別養護老人ホームなどの介護施設に入所したい
介護をしてくれる病院に入院したい
有料老人ホームに入居したい
高齢者専用賃貸住宅などのケア付き住宅に入居したい
その他
わからない
無回答

図表 122 希望する介護（単数回答）


